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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산미장초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,996,118 2,292,035 704,083 30.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 38,699 77,019 2.5

학생복지/교육격차 해소 480,171 1,187,238 39.6

기본적 교육활동 53,094 385,439 12.8

선택적 교육활동 42,001 836,248 27.9

교육활동 지원 42,757 133,078 4.4

학교 일반운영 38,171 338,906 11.3

학교시설 확충 9,690 9,690 0.3

학교 재무활동 -500 28,500 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 568,806 1,226,860 40.9

자체수입 학부모부담수입 53,000 1,633,421 54.5

자체수입 행정활동수입 0 13,560 0.4

기타수입 전년도이월금 82,277 122,277 4.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,226,860 658,054 568,806

1.교육비특별회계이전수입 1,226,860 658,054 568,806

1.교육비특별회계전입금수입 1,226,860 658,054 568,806

1.학교회계전입금 1,226,860 658,054 568,806

1.학교운영비전입금 658,054 658,054 0

2.목적사업비전입금 568,806 0 568,806
(성립전)교육복지우선지원 : 44,700,000원 × 1

교 =
44,700,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 20,636,960

원 × 1교 =
20,636,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 

: 1,972,000원 × 1교 =
1,972,000

초등돌봄교실운영비지원 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)스포츠강사 지원 : 11,247,000원 × 1

교 =
11,247,000

스포츠강사 지원 : (0원 × 1교) - 11,247,000

원 =
-11,247,000

(성립전)교과서무상지원 : 52,340,610원 × 1교

 =
52,341,000

(성립전)교과서무상지원 : (57,574,110원 × 1

교) - 52,341,000원 =
5,234,000

안심서비스 지원비 : 9,700,000원 × 1교 = 9,700,000

배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000원 × 1교

 =
3,360,000

416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

어울림프로그램 운영비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

(국고)흡연예방교육 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

학급증가내부비품비 지원 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(국고)스포츠강사지원 : 11,247,000원 × 1교 = 11,247,000

누리교육과정 무상교육비 : 10,080,000원 × 1

교 =
10,080,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 8,400,000원

 × 1교 =
8,400,000

급식종사원 대체 인력인건비 : 122,560원 × 1

교 =
122,000

우수농축수산물 부식비 : 14,050,000원 × 1교 

=
14,050,000

친환경농산물비 : 25,063,000원 × 1교 = 25,063,000

도시지역 학교급식비 지원 : 282,540,000원 × 

1교 =
282,540,000

토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

혁신학년제 운영비 : 25,300,000원 × 1교 = 25,300,000

학교참여지원 학부모회지원금 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

2.자체수입 1,646,9811,593,981 53,000

1.학부모부담수입 1,633,4211,580,421 53,000

1.수익자부담수입 1,633,4211,580,421 53,000

1.급식비 646,034 646,034 0

1.급식비 572,504 572,504 0

2.우유급식비 73,530 73,530 0

2.방과후학교활동비 773,992 732,992 41,000

1.방과후학교활동비 773,992 732,992 41,000
(성립전)돌봄교실수익자간식비 : 20,000원×50

명×11월=
11,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1교= 30,000,000

3.현장체험학습비 121,510 121,510 0

1.현장체험학습비 121,510 121,510 0

4.청소년단체활동비 12,000 0 12,000

1.청소년단체활동비 12,000 0 12,000청소년단체활동 : 300,000원×40명= 12,000,000

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.누리과정비 70,885 70,885 0

1.누리과정비 70,885 70,885 0

2.행정활동수입 13,560 13,560 0

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0

1.사용료 10,800 10,800 0

2.기타행정활동수입 2,760 2,760 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 360 360 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 122,277 40,000 82,277

1.전년도이월금 122,277 40,000 82,277

1.순세계잉여금 122,277 40,000 82,277

1.순세계잉여금 122,277 40,000 82,277

1.순세계잉여금 122,277 40,000 82,277
전년도 이월금 : (122,277,020원×1회) - 

40,000,000=
82,277,000

세입합계 2,996,1182,292,035 704,083

3 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 77,019 38,320 38,699

1.기타 교직원보수 39,219 1,960 37,259

1.[국고]교직원대체인건비 39,219 1,960 37,259

1.행정대체운영 4,864 1,960 2,904

1.기간제직원인건비 4,704 1,800 2,904
초과근무수당  11,490원×1명×8시간×12

월=
1,104,000

퇴직금  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.일반수용비 160 160 0  

2.유치원방과후과정전담인력 22,608 0 22,608

1.기간제교원인건비 20,636 0 20,636
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

=(12,099,140×1명)+(8,536,860×1명)
20,636,000

2.기간제교원법정부담

금
1,972 0 1,972

(성립전)4대보험기관부담금  

=(1,106,810×1명)+(865,190×1명)
1,972,000

3.스포츠강사 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0
(성립전)스포츠강사기본급  9,672,000×1

명
9,672,000

스포츠강사기본급  -9,672,000원×1명= -9,672,000

(성립전)급식비  480,000원×1명 480,000

급식비  -480,000원×1명= -480,000

2.맞춤형복지비 0 0 0(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명 100,000

맞춤형복지비  -100,000원×1명= -100,000

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  995,000원×1

명
995,000

4대보험기관부담금  -995,000원×1명= -995,000

4.[국고]스포츠강사비(목) 11,247 0 11,247

1.기간제직원인건비 10,152 0 10,152스포츠강사기본급  1,612,000원×6월= 9,672,000

급식비  80,000원×6월= 480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
995 0 9954대보험기관부담금  165,830원×6월= 995,000

5.교무실무사 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500
초과근무수당  15,600원×2명×8시간×2회

=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 37,800 36,360 1,440

1.교직원연수 30,680 29,240 1,440

1 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율연수 9,540 9,540 0

1.일반수용비 9,540 0 9,540교육경비  180,000원×53명= 9,540,000

2.교직원복지비 0 9,540 -9,540자율연수경비  -180,000원×53명= -9,540,000

2.교직원워크숍경비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 2,320 2,320 0  

3.수업컨설팅 1,100 1,100 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 300 300 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.교직원교내연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.참학력학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 9,980 9,980 0  

3.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0  

6.지방공무원 직무연수 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440교육경비  180,000원×8명= 1,440,000

2.교직원복지 7,120 7,120 0

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,187,238 707,067 480,171

1.급식 관리 697,970 652,360 45,610

1.학교급식운영 697,970 652,360 45,610

1.급식재료구입비 560,335 521,222 39,113

2 발행일 : 2018-04-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 560,335 521,222 39,113
친환경농산물 급식비(목)  (186원×1,291

명×100일)+(175원×60명×100일) =
25,063,000

우수농산물 급식비(목)  (104원×1,291명

×100일)+(104원×60명×100일)-1,000원 =
14,050,000

2.급식운영비 63,105 56,608 6,497

1.무기계약직원인건비 3,375 0 3,375
초과근무수당(무기계약)  125,000원×9명

×3일=
3,375,000

2.기간제직원인건비 2,898 2,776 122대체인력비(목)  61,000원×2명= 122,000

3.일반수용비 37,192 37,192 0  

4.연료비 14,000 14,000 0  

5.교직원복지비 2,640 2,640 0  

6.비품구입비 3,000 0 3,000급식기구  600,000원×5종= 3,000,000

3.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 73,530 73,530 0

1.우유대금 73,530 73,530 0  

2.보건 관리 36,837 34,337 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,260 21,260 2,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 13,560 13,560 0

1.학생복지비 13,560 13,560 0  

3.보건실운영 7,600 7,600 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 6,700 6,700 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
흡연예방교육행사 및 금연물품  1,000원

×1,300명=
1,300,000

흡연예방교육자료  13,000원×44학급= 572,000

홍보 및 환경조성 물품  64,000원×2종= 128,000

2.학교환경위생관리 13,577 13,077 500

1.먹는물관리 11,927 11,427 500

3 발행일 : 2018-04-16
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 11,927 11,427 500저수조 청소료  500,000원×1회= 500,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 335,020 0 335,020

1.급식비지원 282,540 0 282,540

1.도시지역무료급식비지원 282,540 0 282,540

1.학생지원금 282,540 0 282,540
초등 무료급식비  2,098원×1,291명×100

일=
270,852,000

유치원 무료급식비  1,948원×60명×100일

=
11,688,000

2.방과후학교활동비지원 34,000 0 34,000

1.도시지역방과후학교운영비지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
도시지역방과후학교운영비지원  1,000,000

원×4월=
4,000,000

2.초등돌봄교실운영 지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
초등돌봄교실운영 지원  30,000,000원×1

식=
30,000,000

3.누리과정비지원 18,480 0 18,480

1.유치원 누리교육과정지원비 18,480 0 18,480

1.학생지원금 18,480 0 18,480
누리교육과정무상교육비  10,080,000원×1

교=
10,080,000

누리교육과정방과후교육비  8,400,000원

×1교=
8,400,000

4.학생복지 117,411 20,370 97,041

1.교육복지우선 44,700 0 44,700

1.학생현황파악 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)가정방문물품  20,000원x15명x1회

=
300,000

2.맞춤형지원 33,518 0 33,518

1.운영수당 17,180 0 17,180
(성립전)늘봄 개별상담 및 슈퍼비전  

50,000원x3명x16회=
2,400,000

(성립전)늘봄 통합 강사비  56,100원x10명

x10회=
5,610,000

(성립전)적응발달 강사비  50,000원x1명x8

회=
400,000

(성립전)적응발달 통합 강사비  33,400원

x10명x10회=
3,340,000
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(성립전)자율 및 예체능 강사비  25,200원

x2명x2시간x25회=
2,520,000

(성립전)세계문화 강사비  30,000원x2시간

x20회=
1,200,000

(성립전)방학교실 강사비  30,000원x3시간

x19회=
1,710,000

2.교육운영비 7,938 0 7,938
(성립전)늘봄 재료 및 운영비  27,600원

x20회=
552,000

(성립전)늘봄 사제멘토링  50,000원x4팀x5

회=
1,000,000

(성립전)적응발달 재료비 및 운영비  

9,640원x10명x10회=
964,000

(성립전)적응발달 사제멘토링  50,000원x6

팀x5회=
1,500,000

(성립전)자율,예체능 교구 및 운영비  

20,250원x10명x4회=
810,000

(성립전)세계문화 교구 및 운영비  7,400

원x8명x10회=
592,000

(성립전)방학교실 교구 및 운영비  42,000

원x30명x2회=
2,520,000

3.학생복지비 8,400 0 8,400(성립전)늘봄 검사비  150,000원x2명x1회= 300,000

(성립전)늘봄 학교생활지원  137,500원x4

명x2회=
1,100,000

(성립전)가족캠프(1,2순위통합)  100,000

원x28명x1회=
2,800,000

(성립전)적응발달 검사비  10,000원x6명x2

회=
120,000

(성립전)자유여행  600,000원x3팀x1회= 1,800,000

(성립전)학습코칭 및 진로체험  76,000원

x30명x1회=
2,280,000

3.환경조성 3,610 0 3,610

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사료  60,000원x16학급x2시간= 1,920,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560(성립전)운영비  60,000원x6회= 360,000

(성립전)이벤트용품  300,000원x3회= 900,000

(성립전)공동사업활동비  50,000원x3시간

x2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130(성립전)협의회비  32,500원x4명x1회= 130,000

4.운영지원 7,272 0 7,272

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200(성립전)초과근무수당  12,500원x176시간= 2,200,000

2.일반수용비 1,046 0 1,046(성립전)사무용품  52,300원x5종x4회= 1,046,000

3.운영수당 1,026 0 1,026(성립전)연수 강사비  342,000원x3회= 1,026,000

4.여비 1,600 0 1,600(성립전)관내외출장여비  10,000원x160회= 1,600,000

5.교육운영비 500 0 500
(성립전)연수 운영용품  20,000원x25명x1

회=
500,000
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6.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)복지협의회  20,000원X15명X3회= 900,000

2.학생복지운영 72,711 20,370 52,341

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.창의적체험활동교과서구입 11,370 11,370 0

1.교육운영비 11,370 11,370 0  

3.학생교과서 구입 52,341 0 52,341

1.교육운영비 52,341 0 52,341(성립전)교과서 구입  52,340,610×1회= 52,341,000

3.기본적 교육활동 385,439 332,345 53,094

1.교과 활동 199,589 158,495 41,094

1.교과활동지원 88,264 57,730 30,534

1.학습준비물지원 40,470 40,470 0

1.학습준비물 40,470 40,470 0  

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.통합교육지원 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.기초학력지도 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 5,234 0 5,234

1.교육운영비 5,234 0 5,234
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

5,233,110원×1회=
5,234,000

6.혁신학년제운영비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 10,575 0 10,575
3학년 교사전문성신장 연수비  100,000원

×7명=
700,000

3학년 교육체험활동비  5,000원×240명×2

회=
2,400,000

3학년 운영물품 및 학생간식비  157,500원

×7학급×2회=
2,205,000

4학년 교사전문성신장 연수비  150,000원

×3회=
450,000

4학년 교육체험활동비  5,000원×230명×2

회=
2,300,000
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4학년 운영물품 및 학생간식비  120,000원

×7반×3회=
2,520,000

2.목적사업업무추진비 865 0 8653학년 협의회  10,000원×8명×3회= 240,000

3학년 워크숍  25,000원×7명×1회= 175,000

4학년 협의회  10,000원×8명×3회= 240,000

4학년 워크숍  15,000×7명×2회= 210,000

3.도서구입비 560 0 560
3학년 교사전문성신장 도서비  20,000원

×7명×2회=
280,000

4학년 교사전문성신장 도서비  20,000원

×7명×2회=
280,000

7.교실밖 에듀버스 13,300 0 13,300

1.교육운영비 13,300 0 13,3003학년 차량임차료  400,000원×7대×2회= 5,600,000

4학년 차량임차료  (400,000원×7대×2회

)+(300,000원×7대×1회)=
7,700,000

2.과학교과활동 14,180 14,180 0

1.학습준비물지원 7,740 7,740 0

1.학습준비물 7,740 7,740 0  

2.교과운영 6,440 6,440 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.체육교과활동 11,520 8,400 3,120

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

3.토요스포츠강사 인건비(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920강사비  30,000원×2시간×32시간= 1,920,000

4.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 400 0 400강사비  20,000원×1명×20회= 400,000
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2.교육운영비 800 0 800출전비  20,000원×10명×3회= 600,000

활동물품 구입  10,000원×20명×1회= 200,000

4.예술교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 9,693 8,693 1,000

1.교과운영 9,693 8,693 1,000

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,493 7,493 0  

3.비품구입비 1,000 0 1,000자료운반카트  250,000원×4개= 1,000,000

6.유치원교과활동 71,332 64,892 6,440

1.제3세대하모니자원봉사 8,400 4,400 4,000

1.운영수당 8,400 4,400 4,000
제3세대하모니자원봉사활동비  400,000원

×10월=
4,000,000

2.교무학사운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

3.교직원 복지 1,242 1,092 150

1.일반수용비 1,050 0 1,050자율연수비  150,000원×7명= 1,050,000

2.교직원복지비 192 1,092 -900연수지원비  -150,000원×6명= -900,000

4.학생안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.각종행사운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

6.기본교수활동지도 7,280 4,990 2,290

1.운영수당 800 800 0  
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2.교육운영비 3,690 3,690 0  

3.비품구입비 2,790 500 2,290칼라프린터  1,030,000원×1대= 1,030,000

유아용 침대외 3종  315,000원×4종= 1,260,000

7.독서활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

8.자율활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.부모교육 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 80 80 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

12.누리과정(무상)교육비 37,620 37,620 0

1.교육운영비 37,620 37,620 0  

2.창의적 체험활동 185,850 173,850 12,000

1.자율활동 35,380 35,380 0

1.교육활동홍보 8,910 8,910 0

1.교육운영비 8,910 8,910 0  

2.학급교육활동경비 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

3.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육주간 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0  

5.과학행사운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

6.과학경연대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.미공군원어민수업운영 720 720 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.현장체험학습활동 123,430 123,430 0

1.수학여행 41,350 41,350 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 39,100 39,100 0  

2.현장학습 82,080 82,080 0

1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 81,000 81,000 0  

3.동아리활동 24,600 12,600 12,000

1.동아리활동 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0  

2.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.청소년단체활동 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000학생단체활동  30,000원×40명×10회= 12,000,000

4.진로활동 2,440 2,440 0

1.진로체험활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 836,248 794,247 42,001
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1.방과후학교 운영 809,117 767,257 41,860

1.방과후학교운영 732,992 732,992 0

1.특기적성교육 732,992 732,992 0

1.일반수용비 1,872 1,872 0  

2.운영수당 635,900 635,900 0  

3.전기요금 3,000 3,000 0  

4.연료비 270 270 0  

5.교육운영비 91,550 91,550 0  

6.일반업무추진비 400 400 0  

2.돌봄교실운영 41,000 0 41,000

1.초등돌봄교실 운영 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)프린터토너 등  110,000원×5종

×2회=
1,100,000

2.전기요금 900 0 900(성립전)전기요금  150,000원×6월= 900,000

3.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전)운영비(위탁)  25,000,000원×1식

=
25,000,000

(성립전)재료비 등  500,000원×6회= 3,000,000

2.초등돌봄교실 수익자 간식비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)초등돌봄교실 간식비  20,000원

×50명×11월=
11,000,000

3.유치원방과후학교운영 35,125 34,265 860

1.방과후과정운영 35,125 34,265 860

1.일반수용비 860 0 860식판구입  6,000원×60개= 360,000

주방기구  50,000원×10종= 500,000

2.운영수당 11,880 11,880 0  

3.교육운영비 22,385 22,385 0  

2.독서활동 24,501 24,360 141

1.독서활동운영 24,501 24,360 141

1.도서구입 19,581 19,440 141

1.도서구입비 19,581 19,440 141
단원고 약전 도서 구입  141,000원×1세트

=
141,000

2.도서관운영 4,920 4,920 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.일반업무추진비 420 420 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,630 2,630 0

1.다문화교육운영 2,630 2,630 0

1.다문화이해교육 2,630 2,630 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

5.교육활동 지원 133,078 90,321 42,757

1.교무업무 운영 26,380 26,380 0

1.교무학사운영 26,380 26,380 0

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.교원능력개발평가 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.청소용품 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

6.환경정리 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0  

7.교육활동홍보 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

8.사무용품비 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.생활지도운영 30,890 17,133 13,757
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1.학생생활상담지도 5,960 3,703 2,257

1.녹색어머니회 800 800 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.일반업무추진비 680 680 0  

2.학생생활지도운영 4,660 2,403 2,257

1.일반수용비 0 703 -703
배움터자원봉사자 중식지원비  -3,700원

×1명×190일=
-703,000

2.운영수당 4,660 1,300 3,360
배움터자원봉사자 활동비  10,000원×1명

×56시간×6월=
3,360,000

3.교직원복지비 0 400 -400
배움터자원봉사자 근무복 구입  -400,000

원×1회=
-400,000

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 15,960 4,460 11,500

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방활동지원 13,760 4,060 9,700

1.일반수용비 9,700 0 9,700
안심알리미서비스운영비  808,300원×12월

=
9,700,000

2.운영수당 2,500 2,500 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.일반업무추진비 160 160 0  

3.학교폭력예방 어울림프로그램 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,680 0 1,680
교사연구회 자료제작및도서구입  11,850원

×15명=
178,000

교수학습자료 구입  50,000원×14학급×2

회=
1,400,000

학생상품비 및 간식비  3,000원×17종×2

회=
102,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120교사연구회 협의회  4,000원×15명×2회= 120,000

3.학생안전교육 8,970 8,970 0

1.학생안전교육 8,970 8,970 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 7,410 7,410 0  

3.학습지원실 운영 13,608 13,158 450
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,350 900 450

1.방송실운영 650 600 50

1.일반수용비 50 0 50와이파이수신기  50,000원×1종= 50,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.방송장비구입 700 300 400

1.비품구입비 700 300 400캡쳐보드 외 1종 구입  200,000원×2종= 400,000

2.정보화실운영 12,258 12,258 0

1.학교정보화지원 12,258 12,258 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.교육운영비 10,410 10,410 0  

4.교육여건 개선 62,200 33,650 28,550

1.교육환경개선 62,200 33,650 28,550

1.PC구입 29,400 23,650 5,750

1.비품구입비 29,400 23,650 5,750
업무용 컴퓨터 구입  1,150,000원×5대×1

회=
5,750,000

2.책걸상등구입 32,800 10,000 22,800

1.비품구입비 32,800 10,000 22,800
학급증가 비품구입(목)  1,000,000원×11

종=
11,000,000

세단기등 구입  1,000,000원×3종×3회= 9,000,000

실물화상기 구입  700,000원×4대= 2,800,000

6.학교 일반운영 338,906 300,735 38,171

1.학교기관 운영 94,480 83,135 11,345

1.부서기본운영 66,168 57,351 8,817

1.교장실운영 11,564 11,564 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 5,020 5,020 0  

4.직책급업무추진비 4,224 4,224 0  

2.행정실운영 32,997 26,747 6,250

1.일반수용비 16,318 14,068 2,250사무용품  15,000원×15종×10회= 2,250,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 329 329 0  

3.여비 6,950 5,950 1,000관내외 출장여비  25,000원×1명×40회= 1,000,000

4.교직원복지비 1,520 1,520 0  

5.일반업무추진비 380 380 0  

6.비품구입비 7,500 4,500 3,000사무용기기 등  1,000,000원×3종×1회= 3,000,000

3.교무실운영 21,607 19,040 2,567

1.일반수용비 7,167 5,100 2,067사무용품  200,000원×4종= 800,000

프린터토너 등  253,400원×5종×1회= 1,267,000

2.여비 12,000 12,000 0  

3.일반업무추진비 440 440 0  

4.비품구입비 2,000 1,500 500사무용집기 등  500,000원×1종×1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 28,312 25,784 2,528

1.유치원운영 4,229 3,904 325

1.기간제교원인건비 640 640 0  

2.일반수용비 1,314 1,314 0  

3.여비 2,275 1,950 325관내외출장여비  25,000원×1명×13회= 325,000

2.유치원공공요금및제세공과금 13,200 13,200 0

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 900 900 0  

3.유치원시설장비유지 10,883 8,680 2,203

1.기간제직원인건비 334 0 334일용인부임  66,630원×5명= 334,000

2.일반수용비 10,549 8,680 1,869소규모수선비  467,250원×2식×2회= 1,869,000

2.시설 장비 유지 233,996 209,170 24,826

1.학교시설장비유지 233,996 209,170 24,826

1.공공요금및제세공과금 89,240 87,414 1,826

1.전기요금 48,000 48,000 0  
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2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.연료비 5,400 5,400 0  

4.기타공공요금 17,840 16,014 1,826복사기임대료  166,000원×1대×11월= 1,826,000

2.시설관리용역 8,856 8,856 0

1.일반수용비 8,856 8,856 0  

3.시설일반관리 67,080 44,080 23,000

1.일반수용비 64,080 44,080 20,000소규모수선비  1,000,000원×20회= 20,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000시설관리용비품구입  600,000원×5종= 3,000,000

4.폐기물처리 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0  

5.화장실관리 19,000 19,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0  

6.체육관관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

7.당직관리 42,280 42,280 0

1.일반수용비 42,280 42,280 0  

3.학교운영 협력 10,430 8,430 2,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 9,130 7,130 2,000

1.어머니배구단운영 2,170 2,170 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.아버지회운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 240 240 0  
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3.학부모회 운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

4.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.학교참여 학부모회지원(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 15 0 15보증보험가입  15,000원×1회= 15,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
학생과 학부모가 함께하는 체험 활동  

920,000원×2회=
1,840,000

3.목적사업업무추진비 145 0 145간담회  14,500원×5종×2회= 145,000

7.학교시설 확충 9,690 0 9,690

1.시설확충 및 개선 9,690 0 9,690

1.시설확충및개선 9,690 0 9,690

1.학교시설공사 9,690 0 9,690

1.시설비 9,690 0 9,690학교경계휀스설치공사  323,000원×30m= 9,690,000

8.학교 재무활동 28,500 29,000 -500

1.예비비 28,500 29,000 -500

1.예비비 28,500 29,000 -500

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

2.유치원예비비 13,500 14,000 -500

1.예비비 13,500 14,000 -500예비비  -500,000원×1교= -500,000

세출합계 2,996,1182,292,035 704,083
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